Al-Qur’an dan hadis, namun tetap memberikan ruang untuk pengembangan hukum

melalui prinsip-prinsip uṣūl (dasar) yang ketat.9 Sehingga penting untuk melakukan

3Abū al-Walīd Muḥammad ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Aḥmad ibn Rusyd al-Qurṭubī, Bidāyah al-

Mujtahid wa Nihāyah al-Muqtaṣid, Juz 3 (Cet. I; Kairo: Dār al-Ḥadīṡ, 2010 M/1431 H), h. 20–22.
4Abū al-Ḥusaīn Muslim ibn al-Ḥajjāj al-Qusyairī al-Naisābūrī, Ṣaḥīḥ Muslim, Juz 3 (Cet. I; Kairo: Maṭba’ah

‘Īsā al-Bābī al-Ḥalabī, 1955 M/1374 H), h. 1534.
5Abū Zakariyā Muḥyī al-Dīn Yaḥyā ibn Syaraf al-Nawawī, Al-Minhāj Syarḥ Ṣaḥīḥ Muslim ibn al-Ḥajjāj, Juz

13 (Cet. II; Beirut: Dār Iḥyā’ al-Turāṡ al-‘Arabī, 2010 M/1431 H), h. 82–83.
6Ely Rosulia, “Tinjauan Sosiologi Hukum Islam Terhadap Praktik Jual Beli Krengsengan Berbahan Dasar

Daging Babi, Anjing, Biawak Dan Kera (Studi Kasus Desa Besowo, Kecamatan Kepung, Kabupaten Kediri)”, Skripsi

(Kediri: Fak. Syariah Institut Agama Islam Negeri Kediri, 2023), h. 2.

menghalalkan memakan

hewan daging ternak. Para ulama pun sepakat atas pendapat ini. Maka daging hewan

ternak dihalalkan berdasarkan Al-Qur’an, sunnah, dan ijmak.29

24Abū al-Ḥusaīn Muslim ibn al-Ḥajjāj al-Qusyairī al-Naisābūrī, Ṣaḥīḥ Muslim, Juz 3 (Cet. I; Kairo: Maṭba’ah

‘Īsā al-Bābī al-Ḥalabī, 1955 M/1374 H), h. 1219.
25Abū al-Fatḥ Muḥammad ibn ‘Alī ibn Wahab ibn Muṭī’ al-Qusyairī, Syarḥ al-Arba’īn al-Nawawiyyah fī al-

Aḥādīṡ al-Ṣaḥīḥah al-Nabawiyyah, (Cet. VI; t.t.p.: Muassasah al-Rayyan, 2003 M/1424 H), h. 43.
26Abū Zakariyā Muḥyī al-Dīn Yaḥyā ibn Syaraf al-Nawawī, Al-Minhāj Syarḥ Ṣaḥīḥ Muslim ibn al-Ḥajjāj, h.

27-28.
27Abū Bakar Muḥammad bin Ibrāhīm bin al-Mundzir al-Naisābūrī, Al-Isyrāf ‘alā Mażāhib al-ʿUlamā’, Juz 8

(Cet. I; Maktabah Makkah al-Ṡaqāfiyyah, 2004 M/1425 H), h. 158.
28Kementerian Agama RI, Al-Qur’an dan Terjemahannya (Bandung: Cordoba, 2020), h. 106.
29Abū Bakar Muḥammad bin Ibrāhīm bin al-Mundzir al-Naisābūrī, Al-Isyrāf ‘alā Mażāhib al-ʿUlamā’, h.

30Musallam Muḥammad al-Dausarī, Al-Mumti’ fī al-Qawā’id al-Fiqhiyyah, (Cet. I; Riyāḍ: Dār Zidnī, 2007

M), h. 141.
31Musallam Muḥammad al-Dausarī, Al-Mumti’ fī al-Qawā‘id al-Fiqhiyyah, h. 144.
32Muḥammad ibn ‘Alī ibn Muḥammad ibn ‘Abdullāh al-Syaukānī, Naīl al-Auṭār, Juz 8 (Cet. I; Mesir: Dār

al-Ḥadīṡ, 1993 M/1413 H), h. 131.
33Abū ‘Abdillāh Muḥammad ibn Idrīs al-Syāfi’ī, Al-Umm, Juz 2 (Cet. II; Beirut: Dār al-Fikr, 1983 M/1403

H), h. 272.
34Abū Zakariyā Muḥyī al-Dīn Yaḥyā ibn Syaraf al-Nawawī, Al-Minhāj Syarḥ Ṣaḥīḥ Muslim ibn al-Ḥajjāj, h.

82.
35Aḥmad ibn Muḥammad ibn ‘Alī al-Haitamī, Tuḥfah al-Muḥtāj fī Syarḥ al-Minhāj, al-Maktabah al-Tijāriyah

al-Kubrā, 1983), h. 380.
36Abū Ibrāhīm Ismā’īl ibn Yaḥyā al-Muzanī, Al-Mukhtaṣar min ‘Ilm al-Syāfi’ī wa Ma’nā Qaulihī, Juz 2 (Cet.

I; Riyāḍ: Dār Madārij li al-Nasyr, 2019 M/1440 H), h. 565.

Dalam hal pengharaman hewan bertaring, qiyās digunakan untuk menetapkan

hukum bagi hewan-hewan yang tidak tercantum dalam dalil, namun memiliki

45Abū Ḥātim Muḥammad ibn Ḥibbān ibn Aḥmad al-Tamīmī al-Bustī, Ṣaḥīḥ Ibn Ḥibbān, Juz 3 (Cet. I; Beirut:

Dār Ibn Ḥazm, 2012 M/1433 H), h. 17. (diṠaḥīḥkan oleh Ibnu Ḥibbān).
46Abū ‘Abdillāh Muḥammad ibn Ismā’īl al-Bukhārī, Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, h. 650.
47Abū ‘Abdillāh Muḥammad bin Yazīd al-Qazwīnī, Sunan Ibnu Mājah, Juz 2 (Cet. I; kairo: Dār Iḥyā’ al-

Kutub al-‘Arabiyyah, 2010 M/1431 H), h. 1078. (diṠaḥīḥkan oleh al-Albanī).
48Abū al-Ḥasan ʿAlī ibn Muḥammad ibn Muḥammad ibn Ḥabīb al-Māwardī, Al-Ḥāwī al-Kabīr fī Fiqh

Mazhab al-Imām al-Syāfiʿī wa Huwa Syarḥ Mukhtaṣar al-Muzanī, Juz 16 (Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-ʿIlmiyyah,

1999 M/1419 H), h. 136
49Abū ‘Abdillāh Muḥammad ibn Idrīs al-Syāfi‘ī, Al-Risālah, (Cet. I; Mesir: Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabī wa

Aulād, 1938 M/1357 H), h. 476-477.

menunjukkan keharamannya.

50‘Abdul Karīm ibn Muḥammad ibn ‘Abdul Karīm, Abū al-Qāsim al-Qazwīnī, Al-‘Azīz Syarḥ al-Wajīz al-

Ma’rūf bi Syarḥ al-Kabīr, h. 128.
51Abū Zakariyā Muḥyī al-Dīn Yaḥyā ibn Syaraf al-Nawawī, Rauḍah al-Ṭālibīn wa ‘Umdah al-Muftīn, Juz 3

(Cet. III; Beirut: Al-Maktab al-Islāmī, 1991 M/1412 H), h. 271.
52Syams al-Dīn Muḥammad ibn Abū al-‘Abbās Aḥmad ibn Ḥamzah Syihāb al-Dīn al-Ramlī, Nihāyah al-

Muḥtāj ilā Syarḥ al-Minhāj, Juz 3 (Beirut: Dār al-Fikr, 1984 M/1404 H), h. 152.
53Aḥmad ibn Muḥammad ibn ‘Alī al-Haitamī, Tuḥfah al-Muḥtāj fī Syarḥ al-Minhāj, h. 378.
54Zakariyā ibn Muḥammad ibn Aḥmad ibn Zakariyā al-Anṣārī, Abū Yaḥyā al-Sinīkī, Fatḥ al-Wahhāb bi

Syarḥ Minhāj al-Ṭullāb, Juz 2 (Beirut: Dār al-Fikr li al-Ṭibā’ah wa al-Nasyr, 1993 M/1414 H), h. 235.
55Abū ‘Abdillāh Muḥammad ibn Idrīs al-Syāfi’ī, Al-Umm, h. 273
56Jalāluddīn ‘Abdurraḥmān al-Suyūṭī, Al-Asybāh wa al-Naẓā’ir fī Qawā’id wa Furū’ Fiqh al-Syāfi’iyyah,

(Cet. I; t.t.p.: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1983 M/1403 H), h. 60.